
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

  PORTARIA REITORIA UESC Nº 538 
 
 
 
 

A Reitora da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o Edital UESC número 016/2016, 

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 

Art. 1º - Homologar o resultado final do 
processo seletivo para o Programa de Bolsas de Iniciação Científica, 
Modalidade FAPESB, conforme o Anexo Único desta Portaria. 

 
Art. 2º - As informações sobre a 

documentação e período  de  entrega constam na página 
http://propp.uesc.br/proic/contratacao-bol. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 13 de maio de 2016. 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

 
 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC nº 358 
 

I. EXATAS 
  ORIENTADOR PLANO BOLSA 

1 Jorge Henrique de Oliveira Sales  Modelo de Fourier para Amêndoa de Cacau  FAPESB 

2 Dany Sanchez Dominguez  Técnicas de Suavização, Redes neurais e 
Clustering no Estudo de Series Temporais do 
Custo da  
Cesta Básica na Microrregião Ilhéus Itabuna  

FAPESB 

3 Marcelo Franco  Obtenção da enzima xilanase através da 
fermentação em estado solido do bagaço de 
cana de açucar  

FAPESB 

4 RAILDO MOTA DE JESUS  Avaliação da qualidade do guaraná (Paullinia 
cupana) em função do processamento pós-
colheita, tendo como marcador a cafeína 

FAPESB 

5 Elisa Prestes Massena  Práticas docentes diferenciadas sob o olhar de 
formadores de professores de Química, Física e 
Biologia  

FAPESB 

6 Rosilene Aparecida de Oliveira  Isolamento de Metabolito Secundário de uma 
Subfração do Extrato Etanólico das Folhas de 
Kielmeyera Itacarenis, Espécie Endêmica do Sul 
da Bahia  

FAPESB 

7 RODRIGO LUIS SILVA RIBEIRO 
SANTOS  

Sulfóxido de Rutênio(II): Síntese, Caracterização 
e Reatividade em Solução 

FAPESB 

8 Erik Galvão Paranhos da Silva  Estratégias de preparo de amostras para e 
quantificação da metalotioneína total e 
avaliação da composição química da biota 
marinha empregando técnicas 
espectroanalíticas  

FAPESB 

9 Vera Rosa Capelossi  Estudo das condições de obtenção de filmes 
híbridos de silanos modificados com inibidores 
de corrosão como pré-tratamento de aço 
galvanizado na proteção contra a corrosão.  

FAPESB 

10 Simoni Tormohlen Gehlen  Articulações entre a Análise Textual Discursiva e 
a Investigação Temática em processos 
formativos com professores de Ciências/Física 
do sul da Bahia.  

FAPESB 

11 FERMIN DE LA CARIDAD GARCIA 
VELASCO  

Otimização dos parâmetros físicos de aquisição 
da imagem no mamografia digital Selenia da 
Hologic para uma determinada espessura de 
mama comprimida  

FAPESB 

12 André Luís Batista Ribeiro  Estudo de assimetria de bojos azuis de galáxias  FAPESB 

13 José Adolfo de Almeida Neto  Estudo dos impactos ambientais do cenário 
atual de produção do biodiesel brasileiro  

FAPESB 

14 Maria Elvira do Rego Barros 
Bello  

Investigando a síntese de aluminatos de 
estrôncio puro e dopado pelo intumescimento 

FAPESB 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

em um polímero absorvente presente em 
fraldas descartáveis.  

15 Gesil Sampaio Amarante 
Segundo 

Modelamento de Tochas de Plasma com 
software COMSOL e OpenFOAM 

FAPESB 

16 Susana Marrero Iglesias  Implementação Paralela do Código CRISP 
Usando OpenMP para Simulação de Reações 
Nucleares a Energias Altas e Intermediarias  

FAPESB 

17 Rosenira Serpa da Cruz  Hidroxiapatita de osso bovino impregnados com 
Mg e Al como catalisador heterogêneo para 
produção de biodiesel  

FAPESB 

18 Arturo Rodolfo Samana  Neutrinos gerando eventos para a Cascata 
Intranuclear em núcleos de massa medias 

FAPESB 

19 Francisco Heriberto Martínez 
Luzardo  

Determinar as condições de operação das 
variáveis que interferem na adsorção de um 
sistema composto por resíduos lignocelulósicos 
na remoção de metais tóxicos em água.  

FAPESB 

20 Maria Eugenia Bruck de Moraes  Avaliação da qualidade ambiental da sub-bacia 
hidrográfica do rio Jequié  

FAPESB 

21 Franco Dani Rico Amado  Desenvolvimento de compósitos de matriz 
termoplástica e reforço de fibras para utilização 
como suporte no tratamento de efluentes em 
reator de leito móvel com biofilme. 

FAPESB 

22 Ronaldo Lima Gomes  APLICAÇÃO DA PLATAFORMA “TERRAMA” 
COMO FERRAMENTA DE GERENCIAMENTO DE 
RISCO A ESCORREGAMENTO EM ENCOSTAS NO 
SÍTIO URBANO DE ILHEÚS 

FAPESB 

23 Mirela Vanina de Mello  Polinômios Ortogonais de Sobolev  FAPESB 

24 Ivon Pinheiro Lôbo  Remoção de cádmio e chumbo de matrizes 
aquosas utilizando éxuvia modificada da 
Hermetia illucens como adsorvente. 

FAPESB 

25 Paulo Neilson Marques dos 
Anjos  

Estudo de modelagem de mistura da síntese de 
aluminato de estrôncio dopado com íons 
trivalentes de térbio sintetizado a partir do 
método polimérico de emulsão reversa.  

FAPESB 

26 Gil Marcelo Reuss Strenzel  Mapeamento da biomassa de manguezais do 
Sul da Bahia  

FAPESB 

27 Fernanda Gonçalves de Paula  O Teorema do Produto Tensorial de Kemer em 
característica positiva  

FAPESB 

28 Maria Jaqueline Vasconcelos  Rotação estelar: evolução até a sequência 
principal 

FAPESB 

29 Marcelo Ossamu Honda  Implementação de algorítimos paralelos e 
definição de pipeline para processamento de 
grupos de imagens. 

FAPESB 

30 Antonio de Santana Santos  Estudo comparativo entre sensores 
eletroquímica desenvolvidos a base de sílica gel 
modificada com óxidos metálicos  

FAPESB 

31 Eduardo Silva Palmeira  Implementação e análise de algoritmos 
baseados no Problema dos Mínimos Quadrados 
(PMQ) fuzzy para o processamento de imagens 
digitais no MATLAB  

FAPESB 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

32 FÁBIO ALAN CARQUEIJA 
AMORIM  

Otimização, validação de método de pré-
concentração de cobalto e níquel utilizando a 
resina polimérica XAD modificada e 
determinação multielementar por FAAS visando 
aplicação em amostras ambientais.  

FAPESB 

33 Sérgio Fred Ribeiro Andrade  Desenvolvimento de ferramenta computacional 
para caracterização de parâmetros 
hidrodinâmicos e ensaios de percolação no solo 
para avaliação da exposição por contaminação 
química.  

FAPESB 

34 Ruan Carlos de Araújo Moura  Desenvolvimento de concreto autoadensáveis 
com fibras de piaçava curta e silica ativa  

FAPESB 

35 Sérgio Mota Alves  Sistema de numeração decimal e aplicações  FAPESB 

36 Daniel de Castro Lima  Geração de vapor químico de antimônio cátion 
trivalente através dos precursores metálicos Zn 
em meio ácido  

FAPESB 

37 Vinicius Augusto Takahashi 
Arakawa  

Construções e Aplicações envolvendo Bilhares  FAPESB 

38 Carla Fernanda Fávaro  Avaliação do comportamento de acasalamento 
e coleta dos voláteis liberados pela praga do 
coqueiro Rhinostomus barbirostris (Coleoptera: 
Curculionidae)  

FAPESB 

39 Adriano Hoth Cerqueira  Uso da técnica de PCA em espectroscopia 
astronômica  

FAPESB 

40 Mauricio Santana Moreau  Bacias hidrográficas urbanas: cartografia e 
caracterização socioambiental da área urbana 
da sede do município de Ilhéus - BA.  

FAPESB 

41 Meire Ramalho de Oliveira  A GESTÃO DOS RESÍDUOS 
ELETROELETRÔNICOS: ESTUDOS DE CASOS 
MÚLTIPLOS EM EMPRESAS 
ELETROELETRÔNICAS NA BAHIA  

FAPESB 

42 Thiago Francisco de Souza  Avaliação mecânica de argamassas leves após 
incorporação de fibras curtas de piaçava 
tratadas superficialmente  

FAPESB 

 
II. HUMANAS 

 ORIENTADOR PLANO BOLSA 

1 André Luis Mitidieri Pereira  Uma diva peronista no panteão guei: 
representações de Eva Perón nas 
reapropriações de Blás Matamoro e Maria 
Helena Walsh  

FAPESB 

2 Andréa da Silva Gomes  O dinamismo da produção brasileira de cacau 
em amêndoas: uma abordagem através do 
modelo de shift-share  

FAPESB 

3 Isaias Francisco de Carvalho  Jorge Amado e Derek Walcott: processos de 
(in)visibilizações identitárias  

FAPESB 

  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

4 Gessilene Silveira Kanthack  Usos e funções do item "agora": um caso de 
gramaticalização?  

FAPESB 

5 NAIR FLORESTA ANDRADE NETA  Contribuições da Inteligência Emocional ao 
âmbito educacional  

FAPESB 

6 Eduardo Lopes Piris  O funcionamento do gênero discursivo “notícia” 
no discurso do exame CELPE-Bras: problemas 
de interpelação ideológica e autoria na 
produção escrita  

FAPESB 

7 PAULA REGINA SIEGA  O sertão literário em Deus e o Diabo na terra do 
sol  

FAPESB 

8 Laura de Almeida  Análise da tradução da variação linguística em 
As Aventuras de Huckleberry Finn  

FAPESB 

9 Raquel da Silva Ortega  As tradições familiares em "Como agua para 
chocolate"  

FAPESB 

10 EDNICE DE OLIVEIRA FONTES 
BAITZ  

Análise da frequência de deslizamentos e 
Caracterização das condições de (sub) moradia 
em bairros da cidade de Ilhéus.  

FAPESB 

11 Rogério Soares de Oliveira  A história da formação inicial de professores no 
curso de Letras da UESC  

FAPESB 

12 Valéria Amim  Pós-Produção de narrativas videográficas nos 
quilombos de Itacaré  

FAPESB 

13 Maria Elizabete Souza Couto  A formação inicial na EAD e a construção da 
profissionalidade docente  

FAPESB 

14 ELIANA CRISTINA PAULA 
TENÓRIO DE ALBUQUERQUE  

identificar e mapear as principais histórias e 
contos de fadas infantis usadas nas escolas de 
Ilhéus e Itabuna  

FAPESB 

15 Elida Paulina Ferreira  Linguagem e Tradução: a representação do 
amor em Love is a dog from Hell  

FAPESB 

16 Roberto Sávio Rosa  A recepção de Nietzsche no Brasil: Wilson Lins e 
os “12 Ensaios de Nietzsche”  

FAPESB 

17 Guilhardes de Jesus Júnior  OBSERVATÓRIO DE DIREITOS 
SOCIOAMBIENTAIS (2016-2017): banco de 
dados regional de instrumentos de prevenção e 
repressão a danos ambientais.  

FAPESB 

18 Estélio Gomberg  Colaboração de Iniciação Científica  FAPESB 

19 Angye Cássia Noia  O Programa Bolsa Família e a Educação de Base: 
uma análise qualitativa sobre a 
condicionalidade educação e o índice de 
escolaridade nas cidades de Ilhéus e Itabuna, 
Bahia  

FAPESB 

20 Antônio Oscar Santos Góes  A inovação e a preservação ambiental na 
fabricação de cervejas tradicionais no estado da 
Bahia.  

FAPESB 

21 MARCELO DOS SANTOS DA 
SILVA  

Competitividade das exportações baianas: 
procedimentos metodológicos e construção de 
indicadores  

FAPESB 

  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

22 Jeanes Martins Larchert  Vozes da tradição Sul Baiana: observatório de 
referenciais culturais quilombolas em Itacaré-
BA  

FAPESB 

23 Rodrigo Camargo Aragão  Mapeamento da Pesquisa em Linguagem e 
Tecnologias (204-2017)  

FAPESB 

24 CRISTIANO AUGUSTO DA SILVA 
JUTGLA  

Seleção de contos de Jorge Medauar e estudo 
crítico  

FAPESB 

25 Marco Aurélio Avila  Análise documental das políticas de esporte e 
de lazer em municípios do Litoral Sul da Bahia.  

FAPESB 

26 Emilia Peixoto Vieira  • A profissionalização do trabalho docente na 
educação infantil  

FAPESB 

27 Walter Fagundes Morales  MAPEAMENTO ARQUEOLÓGICO NA BACIA DO 
ALMADA: UM ESTUDO DE ARQUEOLOGIA 
REGIONAL NO MUNICÍPIO DE ILHÉUS (FASE 2), 
BAHIA  

FAPESB 

28 Marlucia Mendes da Rocha  Análise de conteúdo dos roteiros de ficção 
seriada dos produtos 

FAPESB 

29 Juan Facundo Sarmiento  Linguística aplicada: percurso histórico até a 
modernidade recente  

FAPESB 

30 Antônio Carlos Luz Costa  O perfil da mortalidade por suicídio em Itabuna 
e Ilhéus em comparação com o de outras 
cidades da Bahia.  

FAPESB 

31 Arlete Ramos dos Santos  O impacto do PAR no processo de classes 
multisseriadas da rede municipal dos 
municípios de Itabuna e Ilhéus na Bahia.  

FAPESB 

32 Fernando José Reis de Oliveira  Imagem e violência na minissérie Capitu, de 
Euclides Marinho, baseada na obra literária 
Dom Casmurro de Machado de Assis. 

FAPESB 

 
III. VIDA 

 ORIENTADOR PLANO BOLSA 

1 Mirco Solé  Dieta de anfíbios da do gênero Phyllodytes 
no Parque Estadual da Serra do Conduru  

FAPESB 

2 Carlos Priminho Pirovani  Modulação do perfil proteico de 
macrófagos pelo antígeno SagIIaDell 
recombinante de Toxoplasma gondii  

FAPESB 

3 Selene Siqueira da Cunha 
Nogueira  

A influência do temperamento do mico-
leão-da-cara-dourada (Leontopithecus 
chrysomelas) sob a sua diversidade 
parasitária  

FAPESB 

4 Alex-Alan Furtado de 
Almeida  

Crescimento e trocas gasosas foliares em 
plântulas de cacau submetidas ao estresse 
mecânico por compactação do solo e a 
doses de fósforo  

FAPESB 

  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

5 José Augusto Gomes Azevêdo  Consumo e digestibilidade de nutrientes de 
cordeiros confinados, alimentados com 
dietas contendo diferentes concentrações 
de proteína bruta  

FAPESB 

6 George Rego Albuquerque  Investigação sorológica de Toxoplasma 
gondii em galinhas caipiras no Sul da Bahia.  

FAPESB 

7 Ronan Xavier Corrêa  Comprovação da pureza clonal e da 
identidade de cultivares de cacau em 
plantios comerciais  

FAPESB 

8 Alexandre Schiavetti  Análise espacial dos dados do Rio 
Buranhem  

FAPESB 

9 Fabienne Florence Lucienne 
Micheli  

Estudos funcionais do gene HVA22 por 
transformação de plantas de tabaco 
(Nicotiana tabacum L.)  

FAPESB 

10 Alexandre Dias Munhoz  IDENTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO 
GENOTÍPICA DE COCCÍDIOS DE 
IMPORTÂNCIA EM SAÚDE PÚBLICA EM 
EQUÍDEOS DESTINADOS AO CONSUMO 
HUMANO  

FAPESB 

11 Marcelo Schramm Mielke  Crescimento e partição de assimilados de 
plantas jovens de uma espécie arbórea 
nativa sob condições limitantes de radiação 
luminosa  

FAPESB 

12 Marco Antonio Costa  Citogenética molecular em espécies de 
vespas e abelhas  

FAPESB 

13 Eduardo Gross  Avaliação de isolados de rizóbios no 
crescimento de Chamaecrista spp.  

FAPESB 

14 Anibal Ramadan Oliveira  Ácaros oribatídeos (Acari: Oribatida) em 
cacaueiros na cabruca da Universidade 
Estadual de Santa Cruz, Ilhéus, Bahia  

FAPESB 

15 Fábio Pinto Gomes  Relações alométricas para estimativa do 
crescimento do sistema radicular em 
genótipos de Jatropha curcas L. sob 
deficiência hídrica no solo  

FAPESB 

16 Ana Paula Uetanabaro Seleção de leveduras isoladas de 
fermentação de cachaça para avaliação da 
atividade inibitória de Aspergillus spp. 
micotoxigênicos 

FAPESB 

17 Ândrea Carla Dalmolin  Efeito de diferentes tamanhos de vasos 
sobre a morfologia e fisiologia de Jatropha 
curcas.  

FAPESB 

18 MARCELO FERNANDES DA 
SILVA  

Eclosão experimental de larvas de 
caramujos coletados em Ihéus, Bahia 

FAPESB 

  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

19 Paola Pereira das Neves 
Snoeck  

Efeito do Ácido docosahexaenóico (DHA) 
associado á vitamina E adicionados ao 
diluidor Botucrio® na congelação de sêmen 
equino.  

FAPESB 

20 Eliana Cazetta  O efeito da redução da cobertura florestal 
sobre traços funcionais de flores e frutos da 
comunidade de árvores e regenerantes no 
sul da Bahia  

FAPESB 

21 Aline Oliveira da Conceição  Determinação da concentração mínima 
inibitória (CIM) e mínima bactericida (CBM) 
de extratos de plantas utilizadas no 
tratamento de infecções bucais em área de 
Mata Atlântica  

FAPESB 

22 Carla Cristina Romano  Interação de Gardnerella vaginalis com 
células vaginais humanas e sua modulação 
por compostos produzidos por Lactobacillus 
plantarum extraído da fermentação do 
cacau  

FAPESB 

23 Renata Santiago Alberto 
Carlos  

Avaliação do efeito do uso do Gel 
Tropiclean Fresh Breath sobre o PH bucal de 
cães  

FAPESB 

24 Jane Lima dos Santos  Seleção de Biomoléculas do Extrato Bruto 
de Trichoderma stromaticum com 
aplicações imunológicas  

FAPESB 

25 Daniela Mariano Lopes da 
Silva  

Balanço de carbono dissolvido em áreas 
com diferentes usos do solo no sul da Bahia  

FAPESB 

26 Fabiana Lessa Silva  Diagnóstico histopatológico de neoplasias 
mamárias caninas  

FAPESB 

27 Gastón Andrés Fernandez 
Giné  

Vulnerabilidade potencial de espécies 
arbóreas ameaçadas da Mata Atlântica 
Central frente às mudanças climáticas 
globais.  

FAPESB 

28 Mário Sérgio Lima de Lavor  Correlação entre as variáveis 
cardiovasculares e o limiar nociceptivo da 
infusão contínua de maropitant isolado e 
associado a cetamina ou lidocaína em gatas 
submetidas a ovariohisterectomia  

FAPESB 

29 Michelle Araújo Moreira MIGRAÇÃO E AMAMENTAÇÃO ENTRE AS 
GERAÇÕES DE MULHERES DA MESMA 
FAMÍLIA: um estudo de representações 
sociais 

FAPESB 

  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

 

30 Camila Meneghetti  Microbiota intestinal de leitões 
desmamados e alimentados com ração 
contendo beta-glucanos e 
mananoligossacarídeos (MOS).  

FAPESB 

31 Cléa dos Santos Ferreira 
Mariano  

Padronização de bandamentos em 
Formicidae  

FAPESB 

32 Poliana de Castro Melo  Avaliação Clínica e neurológica dos animais  FAPESB 

33 Roueda Abou Said  Avaliação clínica de cães com Tumor 
Venéreo Transmissível (TVTc) submetidos à 
terapia com o nutracêutico comercial 
Promun Dog® e Sulfato de Vincristina  

FAPESB 

34 Rafael Marani Barbosa  Parâmetros da avaliação de etanol como 
teste vigor para sementes de couve-flor  

FAPESB 

35 LISE PAULE LABEJOF  Plano de trabalho do estagiário 1  FAPESB 

36 Sandra Rocha Gadelha Mello  Detecção de HPV em lesões de cabeça e 
pescoço 

FAPESB 

37 Carla Martins Kaneto  Análise da expressão do microRNA 342-3p 
em amostras de pacientes portadores de 
HVE secundária a hipertensão  

FAPESB 

38 Izaltina Silva Jardim Cavalli  Papel dos inflamassomos na resistência e 
susceptibilidade à Leishmaniose 
Tegumentar Americana  

FAPESB 

39 Maria Aparecida Leão 
Bittencourt  

Captura de coleópteros em armadilhas 
iscadas com feromônio de agregação e 
atrativo alimentar em áreas de Arecaceae 
em municípios do Sul da Bahia  

FAPESB 

40 Jerônimo Pereira de França  Ação de extratos e biocompostos de 
dilotropis incexis Rizzíní & Mattos no 
controle da proliferação celular e indução 
de apoptose em células cultivadas de 
melanoma murino e/ou câncer gástrico.  

FAPESB 

41 João Carlos Teixeira Dias  Seleção de leveduras produtoras de xilitol a 
partir de residuos da cacauicultura em 
decomposição  

FAPESB 

42 ROSEANNE MONTARGIL 
ROCHA  

Perfil dos casos de hospitalização de 
acidentes de trânsito envolvendo 
motociclistas 

FAPESB 

43 Amauri Arias Wenceslau  Expressão Diferencial entre frangos Cobb 
500 e Peloco  

FAPESB 

44 Guisla Boehs  Inclusão de carboidrato em dietas para 
juvenis de pirarucu, Arapaima gigas  

FAPESB 

45 Talita Fontoura Alves  Quais fatores da estrutura da vegetação 
arbórea são importantes para a escolha de 
hábitat de bromélias epífitas?  

FAPESB 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

46 Sérgio Luiz Gama Nogueira 
Filho  

EFEITO DO ESTRESSE SOBRE O 
COMPORTAMENTO E DIGESTIBILIDADE DE 
NUTRIENTES E ENERGIA EM PACA 
(Cuniculus paca)  

FAPESB 

47 Rodolfo Mariano Lopes da 
Silva  

Insetos Aquáticos do Parque Estadual da 
Serra do Conduru  

FAPESB 

48 Ivan Bezerra Allaman  Precocidade, Teor de Óleo e Proteínas em 
Hermetia illucens L. 

FAPESB 

49 Antonio Freire de Carvalho 
Filho  

Diversidade genética de himenópteros 
polinizadores da Mata Atlântica  

FAPESB 

50 Virgínia Lúcia Fontes Soares  Análise proteômica de sementes de urucum  FAPESB 

51 Fatima Cerqueira Alvim  Modificações morfológicas induzidas pela 
superexpressão de xiloglucana em plantas 
modelo e sua relação com resistência a 
M.perniciosa  

FAPESB 

52 Erminda da Conceição 
Guerreiro Couto  

Composição e abundância da meiofauna 
bêntica da zona de lavado de praias da 
costa norte do Espírito Santo e do sul da 
Bahia após o acidente de Mariana - MG  

FAPESB 

53 DELMIRA DA COSTA SILVA  Morfoanatomia foliar de espécies de Croton 
L. do semiárido da Bahia  

FAPESB 

54 Alana Batista dos Santos  Síntese de proteína microbiana de ovinos 
alimentados com subprodutos agrícolas 

FAPESB 

55 Pedro Antonio Oliveira 
Mangabeira  

Efeito do Cádmio na Morfologia e 
Ultraestrutura de plantas jovens de 
Symphonia globulifera L.f.  

FAPESB 

56 VICTOR GOYANNES DILL 
ORRICO  

Revisão taxonômica e distribuição 
geográfica do gênero Ophiodes Wagler, 
1828 da  coleção herpetológica da 
Universidade Estadual de Santa Cruz 

FAPESB 

57 Daniela Custódio Talora  Efeito da perda de cobertura florestal nas 
características reprodutivas de árvores e 
arbustos da mata atlântica do sulda Bahia  

FAPESB 

58 Andréa Miura da Costa  Aplicação de tanase fúngica para a 
produção de ácido gálico e clarificação de 
sucos  

FAPESB 

59 Pedro Augusto Mendes de 
Castro Melo  

Mesozooplâncton do Arquipélago de 
Abrolhos: Estrutura, biomassa e produção  

FAPESB 

60 Luciana Debortoli de 
Carvalho  

Subtipagem e análise filogenética do HTLV 
proveniente de indivíduos do sul da Bahia.  

FAPESB 

61 Lígia Lins Souza  Consumo e digestibilidade dos nutrientes 
fornecidos aos cordeiros em pastagem de 
braquiárias suplementados com níveis 
crescentes de concentrado  

FAPESB 

62 Eduardo Ary Villela Marinho Estudo do desenvolvimento de preferência FAPESB 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

condicionada por lugar induzida pela 
Ayahuasca  ou pelo Extrato Hidroalcólico de 
Banisteriopsis caapi em camundongos 

63 Jose Olimpio de Souza Junior  DEPOSIÇÃO E COMPOSIÇÃO DE 
SERAPILHEIRA EM SISTEMAS DE PRODUÇÃO 
DE CACAU  

FAPESB 

64 Rachel Passos Rezende  Identificação e Pré-caracterização de uma 
celulase de Biblioteca Metagenômica de 
Manguezal  

FAPESB 

65 Dario Ahnert  Biometria de frutos de cacaueiros 
provenientes de diferentes cruzamentos 
entre genitores elite  

FAPESB 

66 Lucimar Pereira de França  Ação de biocompostos isolados de Mimosa 
hostilis e/ou Mimosa tenuiflora no controle 
da proliferação celular e indução de 
apoptose em células cultivadas de 
melanoma murino.  

FAPESB 

67 FERNANDO ALZAMORA 
FILHO  

Uso de métodos bacteriológicos no 
isolamento de Mycobacterium bovis em 
bovinos abatidos em matadouros da região 
do Recôncavo Baiano.  

FAPESB 

68 Adriana Ramos Mendes  EFEITOS DO DÉFICIT HÍDRICO E RESPOSTAS 
FISIOLÓGICAS EM MUDAS DE CACAUEIROS 
(Theobroma cacao L.)  

FAPESB 

69 Lauro Juliano Marin  Caracterização dos diferentes genótipos da 
glicoproteína B em crianças com infecção 
congênita pelo CMV 

FAPESB 

70 Danielle Oliveira dos Anjos  Avaliação da atividade do extrato de 
Thichoderma stromaticum em macrófagos 
infectados pelo Trypanosoma cruzi  

FAPESB 

71 MARTIN ROBERTO DEL VALLE 
ALVAREZ  

Estudos parasitológicos dos espécimes 
depositados na Coleção de Mamíferos 
“Alexandre Rodrigues Ferreira” (CMARF-
UESC).  

FAPESB 

72 Antônia Marlene magalhaes 
Barbosa  

Análise da variabilidade em dendezeiros por 
marcadores moleculares  

FAPESB 

73 Luiz Fernando Paulino Ribeiro  Efeito da duração do exercício em 
intensidade vigorosa sobre as respostas 
afetivas agudas  

FAPESB 

74 Janaina Gomes da Silva  Biogeografia e status de conservação de 
Guzmania Ruiz & Pav. (Bromeliaceae: 
Tillandsioideae) no Brasil  

FAPESB 

  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

75 Sonia Cristina Oliveira Melo  Avaliação da segurança do resveratrol na 
alimentação através de análises do seu 
potencial genotóxico, citotóxico e 
antimutagênico  

FAPESB 

76 Sílvia Maria Santos Carvalho  Estudo do embrionamento de Ascaris 
lumbricoides sob a atividade de 
desinfetantes  

FAPESB 

 
 

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES 
 
 

Considerando que as Chamadas CNPq 04/2016 e 05/2016 (PIBIC e PIBIC Af – 
www.cnpq.br) serão divulgadas apenas em julho de 2016 e, portanto, não havendo a 
confirmação das cotas de bolsas para a instituição, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós 
Graduação alterou o cronograma do Edital 016/2016 conforme Retificação de 
11/05/2016 (Portaria 528 de maio de 2016). Dessa maneira, neste primeiro período 
serão distribuídas apenas as bolsas FAPESB.  
 

1) Cadastro do bolsista no Sistema PROIC: Os alunos deverão ser vinculados ao 

projeto pelo orientador no Sistema PROIC no período de 16 a 19/05 onde deverá 

ser preenchida apenas a Ficha de Inscrição do aluno.  

2) Entrega da documentação: Os bolsistas contemplados deverão entregar na 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação até às 18 horas toda a 

documentação abaixo relacionada no mesmo período do cadastro no sistema 

PROIC de 16 a 19/05.  

A não entrega da documentação completa no período estabelecido ocasionará 
em desclassificação do aluno, sendo convocado o banco de reserva. 

Fapesb 

 Para cada bolsista, preencher o formulário on line do Programa de Bolsas 
FAPESB – Cotas com a senha e os dados do aluno na página da FAPESB no 
endereço: 
http://siga.fapesb.ba.gov.br/bolsa_fc/login.wsp?x.c_m=fe78323277e2e1d3 e 
entregar uma cópia impressa com as assinaturas originais do bolsista e 
orientador.  

 Fotocópia do CPF e do RG do candidato;  
 Comprovante de matrícula 2016 do candidato a bolsa impresso e assinado pela 

instituição; 
 Histórico escolar com CRAA impresso e assinado pela instituição (CRAA≥5,00); 

o Obs: Caso o orientador não consiga selecionar um candidato que atenda 

a recomendação da FAPESB de CRAA ≥ 5,00, pede-se o envio de uma 

justificativa para a escolha do seu candidato à bolsa. 

http://siga.fapesb.ba.gov.br/bolsa_fc/login.wsp?x.c_m=fe78323277e2e1d3


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415 (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br  

 Currículo Lattes completo e atualizado do aluno com impressão resumida 
diretamente da Plataforma Lattes; 

 Declaração do representante legal (Reitora) da Instituição atestando a carga 
horária do professor (solicitar à GERHU); 

 ANEXO 1 do edital: Declaração do discente de que disponibilizará de 20h para 
desenvolver as atividades do projeto de pesquisa e de que não possui vínculo 
empregatício ou qualquer outro tipo de bolsa - ANEXO 1 no site do PROIC em 
Formulários 

 Cópia do extrato de conta bancária (Banco do Brasil), em nome do candidato, 
contendo os números de agência e conta (corrente ou poupança), incluindo os 
respectivos dígitos verificadores. 

OBS: Quem não possuir conta no Banco do Brasil, deverá abri-la até o prazo de 
apresentação dos documentos e mantê-la ativa com movimentação. Os dados 
bancários deverão constar no cadastro online do pesquisador a fim de manter a 
garantia do pagamento da bolsa.  

A FAPESB encaminhará os Termos de Outorga, para assinatura no período de 
19/06/2016 e 15/07/2016. Os termos deverão ser assinados pelo o bolsista e pelo 
orientador no período estabelecido pela agência de fomento. A não devolução dos 
termos no período estabelecido ocasionará em redução no período de vigência da 
bolsa. 

 

 


